дело № 2-271/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п. Пильна 29 ноября 2018г.

Пильнинский районный суд Нижегородской области в составе: 

председательствующего судьи Сычевой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Кабаевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 

<

данные изъяты> к Администрации Пильнинского муниципального района о предоставлении жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 обратился с иском к Администрации Пильнинского муниципального района о постановке его на учет в льготную очередь детей сироти детей, оставшихся без попечения родителей, предоставлении ему жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений общей площадью не ниже установленных действующим жилищным законодательством. 

В обоснование заявленных требований истец ФИО2 в судебном заседании указал, что относится к категории лиц, оставшихся в несовершеннолетнем возрасте без попечения родителей, его родители в ДД.ММ.ГГГГ году были лишены родительских прав. До этого вся семья проживала по адресу : 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ он, его сестра ФИО3, брат ФИО4, сестра ФИО5 были направлены на воспитание в детское государственное учреждение. На основании Постановления Администрации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года №№ выше указанное жилое помещение было закреплено за детьми. Он находился в ГКУ ОУ " 

<

данные изъяты> " до ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ год обучался 

<

адрес> в медицинском училище, но его не окончил. С ДД.ММ.ГГГГ г.по ДД.ММ.ГГГГ г. проходил службу в армии. После возвращения из армии с ДД.ММ.ГГГГ года проживал с матерью и братом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Указанное жилое помещение ему не принадлежит. Постановлением Администрации 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ. постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ г. изменено в части закрепления жилого помещения, данный пункт исключен. После смерти материи в ДД.ММ.ГГГГ году он остался в квартире один. Так как жилое помещение непригодно для проживания и не было работы в селе, он переехал жить к сестре в 

<

адрес>. Просит учесть, что в 

<

данные изъяты> ему не разъясняли право на получение жилья. О возможности получения жилья ему стало известно от старшей сестры ФИО3, которая администрацией 

<

данные изъяты> была принята на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и получила жилье. Ей все разъяснения и помощь оказывал их дедушка. Обращает внимание, что в связи с юридической неграмотностью с письменным заявлением в администрацию о включении его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда обратился только в январе ДД.ММ.ГГГГ г., на момент обращения его возраст превысил ДД.ММ.ГГГГ года и получил отказ. Считает, что отказ необоснован, так как нарушено его право на предоставление жилого помещения, в период нахождения его в 

<

данные изъяты> он не был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении лиц, из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста ДД.ММ.ГГГГ лет, при выбытии из детского дома ему не были разъяснены права в сфере жилищного обеспечения, что свидетельствует о том, что органы опеки и попечительства,образовательное учреждение, где он находился, ненадлежащим образом исполнили свои обязанности и нарушены его права.

Считает, что действующее жилищное законодательство предусматривает обязанность органа местного самоуправления по обеспечению его, как лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилым помещением.

В судебном заседании ФИО2 поддержал заявленные требования и просит восстановить его законные права и интересы по однократному обеспечению жилым помещением в соответствии с социальными нормами и обязать Администрацию 

<

данные изъяты> немедленно поставить его в льготную очередь детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на получение жилого помещения площадью не ниже установленных действующим жилищным законодательством социальных норм; обязать администрацию 

<

данные изъяты> предоставить ему жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений общей площадью не ниже установленных действующим жилищным законодательством социальных норм. Установить срок для совершения указанных действий в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Представитель ответчика Администрации Пильнинского муниципального района ФИО6, действующий на основании доверенности, в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, указав, что оснований для постановки ФИО2 в льготную очередь детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и предоставления ему жилого помещения не имеется, так как на момент обращения с заявлением в январе ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 достиг возраста ДД.ММ.ГГГГ лет, что значительно превышает возраст ДД.ММ.ГГГГ года. Установленный законом срок для обращения с заявлением ФИО2 пропущен, при этом истцом не приведено уважительных причин пропуска данного срока. При выпуске из детского дома ему было разъяснено право на получение жилья. Об этом свидетельствует, что его сестра ФИО3 получила жилое помещение, брат ФИО4 включен в список на получение жилья. Также просят учесть, что органами местного самоуправления приняты меры к сохранности жилого помещения, которое было закреплено за несовершеннолетними детьми. Истец до настоящего времени зарегистрирован по адресу : 

<

адрес>. В квартире №№ данного дома проживает семья, истец сам покинул это помещение, он не обращался с заявлением о заключении договора социального найма, о приватизации или о признании жилого помещения непригодным для проживания. Представитель ответчика Администрации Пильнинского муниципального района ФИО7 также считает требования необоснованными. Просят отказать в удовлетворении заявленных требований.

Определением суда к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора привлечено Министерство социальной политики Нижегородской области.

Представитель Министерства в судебное заседание не явился, просят рассмотреть дело в их отсутствие. Исковые требования считают необоснованными, так как истец обратился с письменным заявлением о включении в список только в январе ДД.ММ.ГГГГ года, в возрасте ДД.ММ.ГГГГ лет, который превышает предельно допустимый для постановки на учет. Имея для этого возможность в пределах допустимого срока, истец не обращался в орган местного самоуправления, уважительные причины пропуска срока, установленного законодательством отсутствуют.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующем об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения судом дела по существу. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные письменные доказательства, выслушав показания свидетеля, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению. 

К данному выводу суд приходит на основании следующего. 

В соответствии со ст. 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

Согласно ст. 67 ГПК РФ суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Частью 3 ст.40 Конституции РФ закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным, указанным в законе гражданам, нуждающихся в жилье. 

Согласно ч. 2 ст. 109. ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Базовым нормативно правовым актом регулирующим право детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилым помещением, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее - ФЗ о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей). 

Согласно ст.1 указанного закона лицами из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также, которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

В соответствии п.1 ст.8 указанного Федерального закона детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с п.1 настоящей статьи.

Таким образом, федеральный закон определил основания и условия предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений лицам, указанным в абзаце первом п.1 ст. 8 ФЗ " О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Аналогичные положения содержит Закон Нижегородской области от 07.09.2007 №123 -3 " О жилищной полите в Нижегородской области", а также постановление Правительства Нижегородской области от 28.05.2010 № 315 " Об обеспечении детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, и наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

Согласно данных нормативно правовых актов, жилые помещения предоставляются указанным лицам, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

Принятие на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, осуществляется органами местного самоуправления Нижегородской области, уполномоченными на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по месту жительства.

Пунктом 2 ст. 15 ЖК РФ установлено, что жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Как следует из разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20 ноября 2013 г., предоставление вне очереди жилого помещения по договору социального найма лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

Жилищное законодательство Российской Федерации в части, касающейся предоставления жилых помещений по договору социального найма (как в порядке очередности, так и во внеочередном порядке), также базируется на заявительном характере учета лиц, нуждающихся в обеспечении жильем. Факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных ЖК РФ, иным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

Следовательно, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа, в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Отсутствие указанных лиц на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о предоставлении им вне очереди жилого помещения. Требование истца об обеспечении его вне очереди жилым помещением может быть удовлетворено в случае признания таких причин уважительными.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истец ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ года, его родители- мать ФИО8 и отец ФИО9 ( л.д.39). Также в семье были дети: его сестра ФИО3, брат ФИО4, сестра ФИО5, сестра ФИО10. 

Семья проживала в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.30). Согласно справки, данное помещение предоставлено решением правления колхоза "Майданский" семье ФИО8, впоследствии в ДД.ММ.ГГГГ году квартира была передана на баланс сельской администрации, в указанной квартире отопление печное, дом двухквартирный, стены щитковые, фундамент бетонный. Многодетная семья ФИО8 (ФИО1, ФИО11 )Т.В. проживала в данной квартире длительное время, семья неблагополучная, ремонта не производили. В указанной квартире ранее были зарегистрированы родители и дети, в настоящее время зарегистрированы: ФИО2 и ФИО4, договор социального найма не заключен ( л.д. 111,112). 

В несовершеннолетнем возрасте ФИО2 остался без попечения родителей. Его родители решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года были лишены родительских прав в отношении всех несовершеннолетних детей (л.д.40). 

Из материалов дела усматривается, что истец ФИО2 на основании Постановления 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ был определен в образовательное учреждение области для детей, оставшихся без попечения родителей. Этим же постановлением ним ( и его братьями и сестрами ) на период пребывания в указанном учреждении органом местного самоуправления было закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>(л.д.30). Первоначально ФИО2 был помещен в социальный приют в 

<

адрес>. и находился в нем с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ год (л.д.46,47 ). В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 являлся воспитанником 

<

данные изъяты>.

Согласно представленной справки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г был зачислен 

<

данные изъяты> медицинский колледж, но не окончил его ( л.д. 60)

В период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. истец ФИО2 проходил военную службу в Вооруженных силах (л.д.27).

После возвращения из армии он проживал с матерью в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

Согласно справки, выданной 

<

данные изъяты> сельской администрацией, ФИО2 по данному адресу зарегистрирован с даты рождения и до настоящего времени (л.д.28).В настоящее время в квартире зарегистрированы : ФИО2 и брат ФИО4, общая площадь 

<

данные изъяты> количество комнат -

<

данные изъяты>(л.д.29). Мать ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ года. Брат ФИО4 осужден в лишению свободы и в настоящее время отбывает наказание. Как следует из показаний истца с ДД.ММ.ГГГГ года он добровольно покинул помещение и не стал проживать в нем, так как в селе нет работы, в квартире нужен большой ремонт, и в настоящее время живет у сестры ФИО3 в 

<

адрес>

Из сведений, предоставленных Управлением Росреестра по Нижегородской области, усматривается, что за истцом недвижимое имущество не зарегистрировано (л.д.103, 108,109).

В январе ДД.ММ.ГГГГ г. истец ФИО2 обратился в администрацию Пильнинского района с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в специализированном жилом помещении.

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ г. N №/16глава администрации Пильнинского района отказал о включении его в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечении родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда в связи с достижением возраста ДД.ММ.ГГГГ лет(л.д.14 ).

Считая данный отказ незаконным, ФИО2 обратился в суд с настоящим иском и ссылался на то, что квартира, в которой он зарегистрирован, не пригодна для проживания, что он в виду юридической неграмотности и ненадлежащего осуществления органами опеки и учреждением, где он находился, обратился с заявлением о постановке на учет и предоставлении жилья после достижения им возраста ДД.ММ.ГГГГ лет.

В соответствии со ст. 121СК РФ, защита прав и интересов детей в случаях смерти родителей, лишения их родительских прав, ограничения их в родительских правах, признания родителей недееспособными, болезни родителей, длительного отсутствия родителей, уклонения родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или аналогичных организаций, при создании действиями или бездействием родителей условий, представляющих угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих их нормальному воспитанию и развитию, а также в других случаях отсутствия родительского попечения возлагается на органы опеки и попечительства.

Органы опеки и попечительства выявляют детей, оставшихся без попечения родителей, ведут учет таких детей в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, обеспечивают защиту их прав и интересов до решения вопроса об их устройстве и исходя из конкретных обстоятельств утраты попечения родителей избирают формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей (ст.123 настоящего Кодекса), а также осуществляют последующий контроль за условиями их содержания, воспитания и образования.

Частью 4 ст. 147 СК РФ предусмотрено, что ребенок, в отношении которого родители (один из них) лишены родительских прав, сохраняет право собственности на жилое помещение или право пользования жилым помещением, а также сохраняет имущественные права, основанные на факте родства с родителями и другими родственниками, в том числе право на получение наследства.

Согласноч.1 ст. 148 СК РФ, дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право на: сохранение права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением, а при отсутствии жилого помещения имеют право на получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

Вышеприведенные нормы права предписывают, что до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на льготное обеспечение жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. Из приведенных норм права следует, что дети сохраняют право собственности на принадлежащее им жилое помещение либо сохраняют право пользования жилым помещением, которым они пользовались на условиях социального найма как члены семьи нанимателей.

Из материалов дела усматривается, что истец ФИО2 на основании Постановления 

<

данные изъяты> № № от ДД.ММ.ГГГГ г. был определен в образовательное учреждение области для детей, оставшихся без попечения родителей. Этим же постановлением за ним (и его братьями и сестрами) на период пребывания в указанном учреждении органом местного самоуправления было закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> 

Согласно актов обследования жилищно-бытовых условий (л.д.44,49,50 л.д.120 )жилье пригодно для проживания, необходим декоративный ремонт.

Таким образом, из материалов дела следует, что жилое помещение на момент закрепления его за несовершеннолетним и впоследствии отвечало установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам. 

Согласно представленных доказательств, подтверждается, что после определения ФИО2 в образовательное учреждение области для детей, оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления были приняты надлежащие меры по сохранности закрепленного за истцом муниципального жилого помещения. Периодически проводились проверки сохранности и использования жилого помещения, закрепленного за несовершеннолетними, что подтверждается актами( л.д. 49,53,54,56,57).Как следует из показаний истца, он проживал в данном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год. Квартира находится на балансе 

<

данные изъяты>. ФИО2, с заявлением о заключении договора социального найма на данную квартиру он не обращался, с заявлением о приватизации также не обращался. Данных о том, что указанное жилое помещение непригодно для проживания суду не представлено. 

Как установлено судом, на момент обращения ФИО2 в январе 

<

данные изъяты> г. в орган местного самоуправления с заявлением о принятии на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, нуждающихся в жилом помещении, его возраст превышал ДД.ММ.ГГГГ-летний., ему было ДД.ММ.ГГГГ лет.

Судом исследованы и оценены причины, в силу которых истец ФИО2 своевременно не был поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. 

ФИО2, в соответствии с правилами ст. 56 ГПК РФ, не представлено суду каких-либо доказательств наличия объективных и исключительных причин, препятствовавших его обращению в компетентный орган по вопросу постановки на учет в качестве лица, имеющего предусмотренное законом право на обеспечение жилым помещением в период с 18 до 23 лет и до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Из материалов дела не усматривается, что истец до указанного ДД.ММ.ГГГГ летнего возраста обращался с заявлением о постановке на учет на получение жилого помещения. 

Его доводы о том, что ему не разъясняли, что он имеет право на получение жилого помещения опровергаются в судебном заседании, в том числе и показаниями свидетеля его сестры Малышевой ( ФИО1 ) Н.С..

Так из показаний свидетеля ФИО15 следует, что обратилась в администрацию Пильнинского района по вопросу постановки на учет нуждающихся в получении жилых помещений как лицо из числа детей, оставшихся без попечения родителей, своевременно, она показала, что при выпуске из Курмышского детского дома им было устно разъяснено, что они имеют право на получение жилого помещения и что она своевременно реализовала данное право и получила жилое помещение, в чем ей помогал ее дедушка. 

Доводы истца о его юридической неграмотности не свидетельствуют о наличии правовых оснований для удовлетворения его требований.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии уважительных причин несвоевременного обращения истца с заявлением о постановке на учет лиц из числа оставшихся без попечения родителей в несовершеннолетнем возрасте, нуждающихся в жилом помещении. Имея для этого возможность в пределах допустимого срока ФИО2 не обращался в орган местного самоуправления, уважительные причины пропуска срока, установленного законодательством отсутствуют. На момент обращения в администрацию Пильнинского района к лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ФИО2 уже не относился. 

Таким образом, суд считает, что требования истца ФИО2 по заявленному основанию не подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1 

<

данные изъяты> отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 1 месяца со дня изготовления мотивированного решения в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Пильнинский районный суд.

Судья О.Н. Сычева